
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

IV- DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉSAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícu-
la nº. 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução das obras refe-
rentes aos Convênios, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
V- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 
04/06/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 555670
PORTARIA Nº. 400/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/395691, de 10/06/2020 – 
DIFIS/SEDOP
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 04/06/2020, a Portaria nº 510/2019, de 
11/07/2019, publicada no DOE nº 33.921 de 15/07/2019, referente à De-
signação de Fiscal do Contrato 001/2019, dos servidores EDILSON SILVA 
DOS SANTOS (Titular), matrícula 33413/1 e JORGE DOS SANTOS FILGUEI-
RAS (Suplente), matricula 103349/1; .
II – DESIGNAR, a contar de 04/06/2020, o servidor JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS, matrícula nº 103049/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar como fi scal 
de obra, referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

001/2019 ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA 
LTDA-ME

Execução da reforma e ampliação de uma Estação Comercial 
Pública, no município de Capanema/PA.

III- DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉSAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícu-
la nº. 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução da obra referente 
ao Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do ti-
tular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 04/06/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 555653
PORTARIA Nº. 401/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/395691, de 10/06/2020 – 
DIFIS/SEDOP
RESOLVE:
I – EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 453/2019, de 17/06/2019, publica-
da no DOE nº 33.899 de 19/06/2019, a contar de 04/06/2020, o servidor 
EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 33413/1, referente à Designação 
de Fiscal.
II – DESIGNAR, a contar de 04/06/2020, o servidor MARCUS VINÍCIUS 
ANGELIM DE AZEVEDO, matrícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, para acompanhar como fi scal de obra, referente ao Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

038/2018 Estrutural Construção e Serviços Ltda Execução e Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Maracanã/PA

III - Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 04/06/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 555664
PORTARIA Nº. 414/2020, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o termo do Processo nº 2020/224624, de 17/03/2020 – 
COSG/DIRAD/SEDOP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57193152/3, ocupante do Cargo de Assessor I, como fi scal referente à Dis-
pensa de Licitação nº 007/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO 
CONTRATO EMPRESA OBJETO

Ordem de Serviço nº 006/2020 SILVA E DELGADO LTDA (GOLDMED 
HOSPITALAR)

Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Máscaras descartáveis tripla 

com elástico.

Ordem de Serviço nº 005/2020 PPF. COM E SERV.EIRELI (INNOVA)
Contratação de Empresa Especializada no 

Fornecimento de Máscaras descartáveis tripla 
com elástico.

II- DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução dos materiais de consumo, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retro-
ativo a 24/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 555692
PORTARIA Nº. 405/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/384728, de 05/06/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra, 
referente ao Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
005/2020 Prefeitura Municipal de Ourém/PA Construção de uma Arena esportiva na Vila Curuçá, no Município de 

Ourém/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matricula 
6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genharia Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 555683
PORTARIA Nº. 406/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/384622, de 05/06/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra, 
referente ao Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

003/2020 Prefeitura Municipal de Ourém/PA Construção de uma Arena esportiva na Vila Rio Vermelho, no Município 
de Ourém/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matricula 
6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genharia Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 555741
PORTARIA Nº. 404/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/384680, de 05/06/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra, 
referente ao Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

004/2020 Prefeitura Municipal de Ourém/PA Construção de um Centro de convivência para idosos, Vila Arraial do 
Caeté, no Município de Ourém/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matricula 


